[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
Estado do Parana
CNPJ 01.615.393/0001-00
Av. Padre Gualter Farias Negréo n° 40 - Fone 043-3125-2000
CEP: 86.855-000 - CRUZMALTINA — PARANA
www.cruzmaltina.pr.gov.br

JISTIFICATIVA PROJETO DE LEI Nº 08/2025
Dispõe sobre a alteração da Lei nº 724/2022, que autoriza a cessão de uso de bem móvel ao Consórcio Público Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável - CIDES VALE DO IVAÍ e dá outras providências.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminho à apreciação desta ilustre Casa Legislativa o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo alterar o prazo de vigência da cessão de uso prevista na Lei Municipal nº 724/2022, estabelecendo-o em 1 (um) ano, contado a partir da assinatura do respectivo termo, com possibilidade de prorrogação por igual período mediante decreto.

A alteração proposta visa proporcionar maior previsibilidade e segurança jurídica à administração municipal e ao consórcio, garantindo a continuidade da parceria firmada sem a necessidade de renovações excessivas. Com a nova redação, a cessão de uso poderá ser prorrogada conforme a conveniência administrativa, assegurando a adequada gestão dos bens municipais cedidos para a execução dos serviços prestados ao município.

Atenciosamente,
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO
PROJETO DE LEI Nº. 08/2025
SÚMULA: Altera a cláusula 4ª do Anexo I da Lei Municipal nº 724/2022, que autoriza a cessão de uso de bem móvel ao Consórcio Público Intermunicipal para o Desenvolvimento Sustentável - CIDES VALE DO IVAÍ e dá outras providências.
O Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, Sr. MAURICIO BUENO DE CAMARGO, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, no uso de suas atribuições legais, SANCIONA a seguinte LEI:

Art. 1º A cláusula 4ª do Anexo I da Lei Municipal nº 724, de 1º de julho de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Cláusula 4ª. O prazo de vigência da cessão de uso será de 1 (um) ano, contado a partir da assinatura do respectivo termo, podendo ser prorrogado por igual período mediante decreto.
Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da Lei Municipal nº 724/2022 e do Termo de Cessão de Uso firmado entre o Município de Cruzmaltina e o CIDES VALE DO IVAÍ, revogadas as disposições em contrário.
Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito do Município de Cruzmaltina- PR, 25 de fevereiro de 2025.
MAURICIO BUENO DE CAMARGO

PREFEITO

[image: image1.jpg]